
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 932  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 932

Data: 11-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO ENERGIA PER L’ESERCIZIO E LA
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI INSTALLATI IN
EDIFICI DI PROPRIETÀ E/O COMPETENZA COMUNALE
STAGIONE 2011 2012. CODICE CIG: 2081288D2D.
INTEGRAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/62012      932

mailto:N.932


 
 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del
Procedimento;
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
affidato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Premesso che:

·        in data 19.11.2007 tra la Consip S.p.A., concessionaria servizi informatici pubblici
e la ASM Energia e Ambiente S.r.l., con sede legale in Brescia, in qualità di impresa
mandataria capo gruppo del Raggruppamento Temporaneo e le seguenti imprese
mandanti:

         ASM Brescia S.p.A. sede legale in Brescia
         PRIMA VERA S.r.l. sede legale in Milano
         ANTAS S.r.l. sede legale in Milano
        è stata stipulata una convenzione per la fornitura del Servizio Integrato Energia e dei     
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – ai sensi dell’art. 26, Legge            
3.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388 – avente ad   oggetto la
fornitura di calore-energia e di acqua calda il cui ambito oggettivo è      identico a quello
della precedente convenzione stipulata nel 2002;

·        i contratti di fornitura derivanti dall’adesione alla convenzione CONSIP ai sensi
della legge n. 488 del 1999 e n. 244 del 2007, hanno durata di 5 anni;
·        con Determinazione Dirigenziale n. 866/LP del 27.09.2010, esecutiva, sono stati
assunti gli impegni di spesa per le stagioni termiche 2010-2011 e 2011-2012 a favore di
A2A Calore e Servizi S.r.l. di Brescia per una spesa presunta di € 1.594.675,00.=, Iva
20% inclusa;

 
Dato atto che:

-             con nota in data 15.07.2009, acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n.
35624 del 27.07.2010, la Società A2A Calore e Servizi S.r.l. di Brescia comunicava di
essere subentrata in tutte le obbligazioni contrattuali vigenti per effetto della

2/62012      932



Convenzione sottoscritta tra il R.T.I. ad ASMEA S.r.l., precedentemente capogruppo
mandataria;
-             alla luce di quanto sopra, i nuovi riferimenti del R.T.I. aggiudicatario della
Convenzione Consip risultano essere: A2A Calore e Servizi S.r.l. (Capogruppo
Mandataria), ANTAS S.r.l. (Mandante), PRIMA VERA S.p.A. (Mandante);
-             l’art. 9) punto 9 della Convenzione Consip S.p.A. per la fornitura di Servizio
Energia e dei servizi connessi con le Pubbliche Amministrazioni, recita l’obbligatorietà
del pagamento da effettuarsi esclusivamente in favore della società mandataria del
raggruppamento pur consentendo alle società mandanti di provvedere alla fatturazione
“pro quota” delle attività effettivamente prestate;
-             la società PRIMA VERA S.r.l. (Mandante) è pertanto legittimata a fatturare
direttamente le proprie prestazioni oggetto della Convenzione;
-             i pagamenti dovranno essere indirizzati sul conto intestato alla Società A2A
Calore e Servizi S.r.l. (Capogruppo Mandataria), presso UBI Banco di Brescia Agenzia
Via Caradosso 16 – Milano – ABI 03500 CAB 01619 Conto Corrente 35635 – IBAN
IT51T0350001619000000035635, conformemente a quanto comunicato alla scrivente
stazione appaltante e alla CONSIP;

 
Dato atto che, come risulta dalle Determinazioni Dirigenziali n. 68/LP del 30.05.2008 e n. 866/LP del
27.09.2010, gli impegni di spesa, sono determinati e/o modificati in base agli aggiornamenti dei corrispettivi e
all’andamento delle singole stagioni climatiche, in osservanza a quanto stabilito dalla convenzione CONSIP e
relativo capitolato tecnico;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 803/LP del 13.11.2012 con la quale sono stati ridotti gli impegni di
spesa a favore di A2A Calore e Servizi S.r.l. di Brescia;
 
Vista altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 26.11.2012, avente ad oggetto:
“Variazioni per assestamento generale al bilancio di previsione 2012 ed al bilancio pluriennale 2012-
2013-2014”;
 
Ravvisata la necessita di impegnare a favore di A2A Calore e Servizi S.r.l. di Brescia, le somme sotto
specificate, integrando alcuni capitoli del Bilancio 2012, come segue:

·        per € 42.785,00.= al Capitolo 1031 avente ad oggetto: “Servizi generali: riscaldamento”, Imp.
n. 12/80;
·        per € 11.500,00.= al Capitolo 2140 avente ad oggetto: “ Spese per riscaldamento Scuole
Materne”, Imp. n. 12/83;
·        per € 16.455,00.= al Capitolo 2320 avente ad oggetto: “Spese per riscaldamento edifici Scuole
Elementari”, Imp. n. 2012/85;
·        per € 56.140,00.= al Capitolo 2550 avente ad oggetto “Scuole Medie inferiori: spese per il
riscaldamento”, Imp. n. 12/86;
·        per € 100,00.= al Capitolo 3380 avente ad oggetto: “Biblioteca: spese per il riscaldamento”,
Imp. n. 12/89;
·        per € 33.040,00.= al Capitolo 3520 avente ad oggetto: “Musei: spese per riscaldamento”, Imp.
n. 12/90;
·        per € 1.993,00.= al Capitolo 6020 avente ad oggetto: “Protezione Civile: spese di
riscaldamento”, Imp. n. 12/93;
·        per € 185,00.= al Capitolo 6329 avente ad oggetto: “Canile: spese per riscaldamento”, Imp. n.
12/94;
·        per € 1.145,00.= al Capitolo 6920 avente ad oggetto: Centro di Via Montessori: spese
riscaldamento”, Imp. n. 12/98;
·        per € 4.675,00.= al Capitolo 6927 avente ad oggetto: “C.S.E. Via Tagliamento spese per
riscaldamento”, Imp. n. 12/99;

3/62012      932



·        per € 10.000,00.= al Capitolo 3523 avente ad oggetto: “Palazzo Piazza XX Settembre: spese
riscaldamento”, Imp. n. 12/_____;

Visto l’art. 38 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
 

Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità
 

D E T E R M I N A

 
1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;

 
di impegnare a favore di A2A Calore e Servizi S.r.l. di Brescia, le somme sotto specificate, integrando2.
alcuni capitoli del Bilancio 2012 relativi al “Servizio Energia” per la fornitura calore, energia ed acqua
calda e di quanto necessario per l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici installati in edifici
di proprietà o competenza comunale, relativamente ai corrispettivi per la prima rata della stagione
termica 2012-2013, come segue:

ü per € 42.785,00.= al Capitolo 1031 avente ad oggetto: “Servizi generali: riscaldamento”,
Imp. n. 12/80;
ü per € 11.500,00.= al Capitolo 2140 avente ad oggetto: “ Spese per riscaldamento Scuole
Materne”, Imp. n. 12/83;
ü per € 16.455,00.= al Capitolo 2320 avente ad oggetto: “Spese per riscaldamento edifici
Scuole Elementari”, Imp. n. 2012/85;
ü per € 56.140,00.= al Capitolo 2550 avente ad oggetto “Scuole Medie inferiori: spese per il
riscaldamento”, Imp. n. 12/86;
ü per € 100,00.= al Capitolo 3380 avente ad oggetto: “Biblioteca: spese per il riscaldamento”,
Imp. n. 12/89;
ü per € 33.040,00.= al Capitolo 3520 avente ad oggetto: “Musei: spese per riscaldamento”,
Imp. n. 12/90;
ü per € 1.993,00.= al Capitolo 6020 avente ad oggetto: “Protezione Civile: spese di
riscaldamento”, Imp. n. 12/93;
ü per € 185,00.= al Capitolo 6329 avente ad oggetto: “Canile: spese per riscaldamento”, Imp.
n. 12/94;
ü per € 1.145,00.= al Capitolo 6920 avente ad oggetto: Centro di Via Montessori: spese
riscaldamento”, Imp. n. 12/98;
ü per € 4.675,00.= al Capitolo 6927 avente ad oggetto: “C.S.E. Via Tagliamento spese per
riscaldamento”, Imp. n. 12/99;
ü per € 10.000,00.= al Capitolo 3523 avente ad oggetto: “Palazzo Piazza XX Settembre: spese
riscaldamento”, Imp. n. 12/_____;

 

3.     di trasmettere il presente provvedimento al Settore
Finanziario – Società Partecipate – Gare e Contratti, Servizio
Contabilità per gli adempimenti di competenza.

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi

 
 

4/62012      932



 
    IL DIRETTORE DI SERVIZIO                    
       IL DIRETTORE DEL SETTORE

           (Dott. Paolo Ripamonti)                                           (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
 
 

5/62012      932



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 932 del
11-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 12-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      932


